

Số : 108 /CV/IFS/2023

Đồng Nai, ngày 18 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

(V/v: Giải trình báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2023)

Trước hết chúng tôi xin gửi lời cảm ơn sự hỗ trợ của Quý cơ quan trong suốt thời gian qua.

Chúng tôi xin gửi báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong Quý 3 năm 2023 như sau:

DVT: Ngân VND

Các chỉ tiêu	Quý 3 năm 2023	Quý 3 năm 2022	Thay đổi	Lũy kế Quý 3 năm 2023	Lũy kế Quý 3 năm 2022	Thay đổi
Tổng doanh thu	497,925,695	459,250,790	8%	1,426,341,982	1,298,943,632	10%
Các khoản giảm trừ	29,789,061	29,116,765	2%	86,105,963	82,497,415	4%
<i>% Giảm trừ doanh thu</i>	6%	6%		6%	6%	
Doanh thu thuần	468,136,634	430,134,025	9%	1,340,236,019	1,216,446,217	10%
Giá vốn hàng bán	291,335,253	289,048,671	1%	858,387,547	824,347,961	4%
<i>% Giá vốn hàng bán</i>	62%	67%		64%	68%	
Lợi nhuận gộp	176,801,381	141,085,354	25%	481,848,472	392,098,256	23%
<i>% Lợi nhuận gộp</i>	38%	33%		36%	32%	
Doanh thu hoạt động tài chính	8,451,327	5,411,274	56%	28,800,416	13,105,849	120%
Chi phí tài chính	67,636	104,236	-35%	140,718	144,178	-2%
<i>Trong đó: chi phí lãi vay</i>	-	-		-	-	
Chi phí bán hàng	95,943,033	95,887,312	0%	273,748,099	251,638,360	9%
<i>% Chi phí bán hàng</i>	20%	22%		20%	21%	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	10,047,094	9,415,508	7%	29,663,207	26,650,542	11%
Lãi từ hoạt động kinh doanh	79,194,945	41,089,572	93%	207,096,864	126,771,025	63%
Thu nhập khác	674,352	260,183	159%	1,846,116	513,925	259%
Chi phí khác	472,994	278,277	70%	2,035,051	1,376,911	48%
Tổng lợi nhuận trước thuế	79,396,303	41,071,478	93%	206,907,929	125,908,039	64%
CP thuế TN hiện hành	19,040,399	9,703,842	96%	40,201,299	30,721,818	31%
CP thuế TN hoãn lại	(3,046,615)	(1,422,855)	114%	1,625,217	(5,214,725)	-131%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	63,402,519	32,790,491	93%	165,081,413	100,400,946	64%
<i>% Lợi nhuận sau thuế</i>	14%	8%		12%	8%	

Quý 3 năm 2023 tiếp tục đánh dấu giai đoạn Công ty chuyển đổi từ trạng thái phục hồi sang giai đoạn Tăng trưởng bền vững thể hiện qua kết quả Công ty đạt mức lợi nhuận trước thuế là 79 tỷ đồng, vượt 93% mức lợi nhuận cùng kỳ năm ngoái.

Về doanh thu bán hàng, trong quý Công ty tiếp tục đẩy mạnh các công tác bán hàng cơ bản, tăng cường các chiến dịch marketing đa dạng cho nhiều dòng sản phẩm chiến lược, tung thêm dòng sản phẩm Ice+ Trà mới và dòng sản phẩm Latte cải tiến với dung tích chai lớn hơn kết hợp dòng Trà bí đao chai PET mới tung từ quý trước... Kết quả tổng doanh thu bán hàng tăng vượt hơn 8% so với cùng kỳ năm ngoái.

Chi phí giá vốn hàng bán Quý 3 năm 2023 giảm còn 62% tỷ trọng doanh thu thuần so với cùng kỳ năm ngoái là 67%. Nguyên nhân do biến động giảm giá của một số nguyên liệu đầu vào chủ chốt, cộng với sản lượng sản phẩm sản xuất trong Quý tăng cao làm giảm chi phí giá thành trên đầu sản phẩm.

Doanh thu hoạt động tài chính tăng do trong kỳ này Công ty tiếp tục duy trì khoản tiền gửi ngắn hạn 700 tỷ đồng tại một ngân hàng có lãi suất ổn định.

Trong Quý 3 công ty tiếp tục thực hiện các chiến dịch truyền thông quảng bá sản phẩm để thúc đẩy tăng trưởng doanh số và tiếp tục thực hiện chi phí hỗ trợ bán hàng, tuy nhiên do đơn giá chi phí vận chuyển có xu hướng giảm trong quý nên tổng tỷ trọng chi phí bán hàng trên doanh thu thuần giảm còn mức 20% doanh thu thuần thấp hơn mức 22% cùng kỳ năm ngoái.

Chi phí quản lý doanh nghiệp duy trì mức ổn định 2,1 %, so với 2,2% số cùng kỳ năm ngoái.

Chi phí khác chủ yếu liên quan các khoản hỗ trợ, bồi thường khác

Trên đây là một số giải trình kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2023.

Trân trọng cảm ơn.

dn ĐẠI DIỆN CÔNG TY

Daisuke Hattori
Daisuke Hattori
Tổng Giám đốc